[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	08.09.2010 № 843-р

	27-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа, представленный заместителем председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председателем комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по проблемам развития местного самоуправления, председателем организационного комитета Семчевым В.А., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание рекомендации публичных слушаний от 26 июля 2010 года по вопросу «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа Скворцову В.В. для подписания и представления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю в установленном федеральным законодательством порядке.
	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	      И.Ю. Данкулинец

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 15.09.2010 № 276-нд

О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского

городского округа

Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 08.09.2010 № 843-р)

1. Пункт 33 части 1 статьи 11 дополнить словами «, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству».

2. В части 2 статьи 11.1 слова «только за счет собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Камчатского края)» заменить словами «за счет доходов бюджета городского округа, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».
3. Часть 2 статьи 32 дополнить абзацами вторым-восьмым следующего содержания:

«Депутату Городской Думы гарантируется реализация права на депутатский запрос, депутатское обращение в порядке, предусмотренном настоящим Уставом и иными правовыми актами Городской Думы.

Депутатским запросом является письменное обращение депутата Городской Думы в органы государственной власти Камчатского края, органы местного самоуправления, организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенные на территории городского округа, по вопросам, отнесенным к компетенции Городской Думы.

Обращение депутата Городской Думы в письменной форме вносится на сессию Городской Думы для рассмотрения и придания ему статуса депутатского запроса.

Должностные лица, к которым обращен депутатский запрос, должны дать на него ответ в устной форме на сессии Городской Думы, или в письменной форме не позднее чем через 15 дней со дня его получения, или в иной, установленный Городской Думой, срок. Ответ на депутатский запрос, данный в письменной форме, оглашается председательствующим на сессии Городской Думы.

Депутату Городской Думы для осуществления своих полномочий при обращении в органы государственной власти Камчатского края, органы местного самоуправления, организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенные на территории городского округа, должностные лица дают ответ на обращение и предоставляют запрашиваемые документы или сведения в срок, не превышающий 15 дней со дня регистрации обращения.

В случае необходимости проведения в связи с обращением дополнительной проверки или дополнительного изучения каких-либо вопросов должностные лица письменно сообщают об этом депутату Городской Думы в трехдневный срок со дня регистрации обращения. Окончательный ответ представляется депутату Городской Думы не позднее тридцати дней со дня регистрации обращения.

Информация, отнесенная к категории ограниченного доступа, запрашиваемая депутатом Городской Думы для осуществления своих полномочий, подлежит предоставлению в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.».
4. Дополнить статьей 32.1 следующего содержания:
«Статья 32.1.  Помощники депутата Городской Думы
1. Депутат Городской Думы вправе иметь до пятнадцати помощников для содействия в осуществлении своих полномочий.

2. Помощник депутата Городской Думы выполняет его поручения во взаимоотношениях с избирателями, оказывает депутату организационно-техническую, юридическую и иную помощь в осуществлении депутатских полномочий.
3. Помощник депутата Городской Думы осуществляет свою деятельность на общественных началах.

4. Помощником депутата Городской Думы может быть дееспособный гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет.

Срок полномочий помощника депутата Городской Думы не может превышать срок полномочий депутата Городской Думы.
5. Помощник депутата Городской Думы имеет право:
1) по поручению депутата Городской Думы встречаться с должностными лицами органов местного самоуправления городского округа, организаций, руководителями органов администрации городского округа для решения вопросов, связанных с исполнением полномочий депутата Городской Думы;

2) по поручению депутата Городской Думы участвовать в конференциях, собраниях, заседаниях, семинарах, проводимых администрацией городского округа, общественными объединениями, организациями, присутствовать на сессиях Городской Думы, заседаниях постоянных комитетов и комиссии, депутатских слушаниях, проводимых Городской Думой;

3) для осуществления полномочий помощника депутата Городской Думы пользоваться копировально-множительной и иной оргтехникой, имеющейся в распоряжении Городской Думы с разрешения руководителя аппарата Городской Думы;

4) по письменному поручению депутата Городской Думы получать адресованные депутату Городской Думы почтовые, телеграфные и факсимильные отправления;
5) беспрепятственно проходить в здания администрации городского округа и иных органов местного самоуправления городского округа по предъявлению удостоверения помощника депутата Городской Думы;

6) организовывать встречи депутата Городской Думы с избирателями в соответствующем избирательном округе, осуществлять контроль за рассмотрением обращений населения;

7) представлять по поручению депутата Городской Думы изложенную в письменном виде позицию депутата Городской Думы в органах государственной власти Камчатского края, органах местного самоуправления городского округа, организациях, а также в общественных объединениях.
6. Помощник депутата Городской Думы обязан:

1) выполнять поручения депутата Городской Думы, связанные с его депутатской деятельностью;

2) в конце календарного года представлять своему депутату отчет о проделанной работе;

3) получать по поручению депутата Городской Думы в администрации городского округа, Городской Думе, организациях, общественных объединениях имеющиеся документы, в том числе информационные и справочные материалы, необходимые депутату Городской Думы для осуществления им своих полномочий.
7. Оформление и прекращение полномочий помощников депутатов Городской Думы осуществляется в порядке, установленном решением Городской Думы.».
5. В части 3 статьи 41 слова «работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы» заменить словами «лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности аппарата администрации городского округа и не замещающих должности муниципальной службы».

6. Часть 1 статьи 44 дополнить пунктом 63 следующего содержания:

«63) разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с законодательством Камчатского края.».

7. Пункт 22 статьи 45 исключить.

8. В части 1 статьи 59.3:

8.1 пункт 1 после слов «руководителя аппарата Городской Думы» дополнить словами «, председателя  Контрольно-счетной палаты городского округа»;

8.2 пункт 2 после слов «заместителей руководителя аппарата Городской Думы» дополнить словами «, аудиторов Контрольно-счетной палаты городского округа».

9. Часть 1 статьи 61 дополнить пунктом 26 следующего содержания:

«26) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории городского округа.».

10. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.
	Глава Петропавловск-Камчатского

городского округа
	В.В. Скворцов